
代表者・経営幹部 殿 

総務・人事担当者 殿 

一般社団法人茨城県経営者協会 
古 河 坂 東 地 区 支 部 

 

先進企業見学会のご案内 
 

本年 8月、日テレ「24時間テレビ 46」にて、ドラマ化（障がい者雇用等の取組みを紹介）された工場  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

当協会では例年、先進的な経営に取組まれている企業や注目をされている施設を実際に

訪れ、事業概要の説明や生産･製造現場・施設等の見学を通じ、会員企業さまの経営に活

かせる気付きやヒントを得るために、先進企業の見学会を実施しております。 

本年度は、日本理化学工業を訪れ、全社員の約 7割が知的障がいのある社員(約 60名)が

働き、作業方法の工夫や改善を行う環境作りに努めているとともに、新商品の開発にも熱

心に取組まれているなど、経営と福祉の両方の面で注目されている現場を見聞致します。 

実際に現地を訪れ、社員一人ひとりが働きやすい職場環境の推進やそれらに付随する

様々な取り組みを伺うだけでなく、同社の経営理念や組織風土にふれる機会かと存じます

ので、参加希望の方はお申込みください。 

なお、視察後には、都内にて参加者同士の名刺交換会・交流懇親会も開催致しますので、

併せてご参加くださいますよう宜しくお願い致します。 
 

記 

 

１.日  時：令和5 年 12 月5 日(火) 13:15～ 

 

２.見 学 先：日本理化学工業 本社、川崎工場 
（川崎市高津区久地 2-15-10、Tel：044-811-4121） 

 

３.定  員：20名(先着順) ※定員になり次第締め切らせて頂きますので、お申込みはお早めにお願い致します。 

 
４.参 加 費：見学会 無料、名刺交換会・交流懇親会 8,000円 

※本会合は当協会会員のみ参加可とします（非会員の場合はご連絡ください） 

 
５.申込方法：参加申込書に所要事項をご記入の上、Faxまたは E-mailにて、お申込みく 

ださい。お申込みを頂いた方には、開催日の 5日前を目途に、会場地図な 
どを E-mailにてお送り致します。 

 
６.問合せ先：一般社団法人茨城県経営者協会  薄井 

Tel：029-221-5301  Fax：029-224-1109  E-mail：usui@ikk.or.jp 

 

mailto:usui@ikk.or.jp


先進企業見学会プログラム 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
■ ねらい 
同社の見学を通じて、社員一人ひとりが働きやすい職場環境の推進やそれらに付随する様々な取組み

を伺うとともに、同社の経営理念や組織風土にもふれ、企業・組織の質的向上を図る。 
 

■ タイムスケジュール（予定） 
13:10 日本理化学工業 現地集合 
  ※各自、公共交通機関などで現地（川崎市高津区久地 2-15-10）にお越しください。 
  
13:15 日本理化学工業 本社、川崎工場見学 

○ 挨拶、会社概要、障がい者雇用の取組みなどのご説明 
挨拶者(予定)：日本理化学工業 代表取締役 大山隆久氏 

○ 製造ライン等の見学 
○ 質疑応答 

 
15:15 見学終了予定 

 
15:25 名刺交換会・交流懇親会 会場へ（各自移動） 

※名刺交換会・交流懇親会会場は都内にて開催予定。後日、開催会場をお知らせ致します。 
 
16:45 名刺交換会・交流懇親会 会場 集合 
16:50 参加者同士の名刺交換会 
17:05 交流懇親会 開始（着席形式） 
18:50 終了、散会予定 
 
 

一般社団法人茨城県経営者協会 行き（ Fax：029-224-1109、または、E-mail：usui@ikk.or.jp ） 
 

先進企業見学会、名刺交換会・交流懇親会（12/5(火)開催）参加申込書 
 

※ご出席いただける場合のみ、ご連絡ください。 
 

先進企業見学会（13:15～） ご出席 ご欠席 
※何れかに○印を 

名刺交換会・交流懇親会（16:50～） ご出席 ご欠席 
 

会社名  

住所 〒 

参加者 

所属役職名 
 

参加者 

氏名 
 

携帯番号  E-mail  

 
※詳細のご案内を E-mailでお送りさせていただきますので、必ず E-mailをご記入ください。 
 
※今回の参加者及び申込担当者のデータにつきましては、細心の注意をもって管理し、個人情報の漏洩、紛失、き損又
は参加企業様の権利利益を損なうことの無いよう努めます。 

【 日本理化学工業株式会社のご紹介（同社 HPより一部抜粋) 】 
 
○会社設立：昭和 12年 2月 13 日   ○代表者：代表取締役 大山隆久氏   ○資本金：2,000 万円 
○事業内容：ダストレス事業部-文具・事務用品製造販売、ジョイント事業部-プラスチック成形加工 
 
同社は日本のシェア約 70％を占めるチョーク製造販売会社。主に粉の飛散が少ないダストレスチョークや窓にかけ
るキットパスなどを製造しており、SDGs や地球環境に配慮した商品を生み出し、進化を続けている。 
1960 年に初めて知的障がい者を雇用して以来、一貫して障がい者雇用を推進し、1975 年には日本初の心身障がい者
多数雇用モデル工場を設置し、現在、全社員の約 7 割が知的障がいのある社員が働く。 
同社の製造ラインには、障がいをお持ちの社員が働き、その半数近くは重度障がい者。製造ラインを障がい者のみで
稼働できるよう、工程にさまざまな工夫を凝らし、社員全員で 5S（整理・整頓・清潔・清掃・習慣）活動に、安全を
加えた 6S 活動を重視して仕事に取組まれており、“日本でいちばん大切にしたい会社”として、経営と福祉の両方の
面で注目されている。 
また同社は、多数の大臣表彰（内閣総理大臣表彰、厚生労働大臣表彰、農林水産大臣表彰、文部科学大臣発明奨励賞
等）や自治体表彰のほか、「日本でいちばん大切にしたい会社“審査委員会特別賞”」など数々の賞を受賞されてい
る。本年 8 月 26 日には、24時間テレビ 46 スペシャルドラマにて、同社の障がい者雇用をベースとした「虹色のチョ
ーク 知的障がい者と歩んだ町工場のキセキ」が放送され更に注目をされている。 

mailto:usui@ikk.or.jp

